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MISJA PRUSKA ŚWIĘTEGO WOJCIECHA 
w OGNISKU BADAŃ NAUKOWYCH

PODSUMOWANIE

Kończymy tę przygodę umysłową, która tak bardzo nas wciągnęła i ubogaciła 
co do treści i co do metody pracy naukowej. Punktem wyjścia było zdarzenie z 23 
kwietnia 997 roku. Biskup Pragi, benedyktyn z Awentynu, misjonarz, stał się 
męczennikiem, zginął śmiercią męczeńską na ziemi Prusów.

Od XIX wieku mieliśmy hipotezę pomezańską B. Schmida, ale panu profesoro
wi Stanisławowi Mielczarskiemu zawdzięczamy to, że tę hipotezę zweryfikował 
metodą historyczno-gospodarczą, od strony układu dróg handlowych, czy dróg 
nazwijmy w tej chwili międzynarodowych.

Chociaż wyszedł od strony historii gospodarczej, to doszedł do bardzo inte
resującego ustalenia metodologicznego, że należy odróżnić podanie nieumiejs- 
cowione od podań umiejscowionych. Podania nieumiejscowione nie zasługują na 
wiarę, natomiast podania umiejscowione na wiarę zasługują i wytyczają drogę św. 
Wojciecha z dworu Bolesława Chrobrego najpierw do Gdańska, a potem na miejsce 
śmierci męczeńskiej, gdzie Kwietniewiacy mieli tę świadomość, że właśnie ich 
przodkowie zabili św. Wojciecha. Dzisiaj doszła jeszcze wiadomość o tradycji we 
wsi Markusy, że właśnie tam wyłowione zostały szczątki św. Wojciecha z zatoki 
u ujścia rzeki Dzierzgoń.

Ta przygoda historyczna była możliwa dzięki przywróceniu do czci i wiary 
źródeł hagiogralicznych. Jeszcze niedawno wiedzieliśmy, że najbardziej ujemną 
recenzją pracy jest nazwanie jej „hagiografią”. To już było godne najwyższej 
pogardy. W tej chwili źródła hagiograficzne są rozpatrywane bardzo wnikliwie, 
wyróżniana jest warstwa naśladowania Chrystusa, która będzie wspólna we 
wszystkich żywotach świętych i ta druga warstwa — zdarzeniowa, która odnosi się 
do danego świętego. Takie właśnie podejście do licznych biografii św. Wojciecha 
pozwoliło na ustalenie wielu szczegółów, aż do dokładnego opisu topograficznego 
grodu Cholin, który mamy za kilka godzin zobaczyć, odczytując fragment Pasji, 
który doskonale przystaje do tego miejsca.

Jesteśmy ogromnie wdzięczni również za wskazania, jak należy interpretować 
źródła ikonograficzne. Na marginesie wykładu o Drzwiach Gnieźnieńskich. Pan 
profesor Labuda kazał nam wyróżniać inwencję, tradycję i recepcję i w tym właśnie 
kierunku prowadzić nadal badania Drzwi Gnieźnieńskich i innych źródeł ikono
graficznych, w danym wypadku Wojciechowych.
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Panu Profesorowi Labudzie zawdzięczamy również i tę jego metodę, czy ten 
sposób myślenia, który cechuje go od najmłodszych lat: zebrać wszystkie inter
pretacje danego faktu, które już istnieją, potem pomyśleć, jakie jeszcze są możliwe 
interpretacje tego zdarzenia i dopiero później szukać stycznych w tych właśnie 
interpretacjach.

W tym Sympozjum, w tych Colloquia Mediaevalia, które są jednocześnie 
Warmińskimi Dniami Duszpasterskimi już dziewiątymi, wszechstronne interpreta
cje zdarzenia z dwudziestego trzeciego kwietnia 997 roku dali wszyscy wykładow
cy po kolei, każdy ze swojego stanowiska z właściwą sobie metodą, aż do 
archeologicznej włącznie. Styczne ze śmiercią św. Wojciecha po mistrzowsku 
wychwycił pan profesor Gerard Labuda, który był duszą naszego tutejszego 
spotkania i dlatego wdzięczność, którą jesteśmy winni wszystkim prelegentom, 
w szczególny sposób wyrażamy panu profesorowi Gerardowi Labudzie, za jego 
obecność i za jego kierownictwo metodologiczne, albo tę szkołę metodologiczną, 
którą tutaj otrzymaliśmy.

Te wyrazy wdzięczności pragnę złożyć na ręce Księdza Arcybiskupa Met
ropolity Warmińskiego, którego wielkoduszność wyczarowała zainicjowane przez 
księdza prof. dr. hab. Mariana Borzyszkowskiego Colloquia Mediaevalia, tym 
razem już czwarte.

Wszystkim serdeczne Bóg zapłać!

MISSIO PRUTHENICA SANCTI ADALBERTI WOJTECHI 
IN SCIENT1F1CARUM INVESTIGATIONUM CENTRO

SUMMARIUM

Feria sexta post Dominicam „Jubilate” (hodie IV Paschae dictam), die 23 Aprilis 997 anni, 
Adalbcrtus Voitcchus, prius Episcopus Pragensis, postea monachus benedicimus in Aventino, demum 
missionarius, martyrium in Pruthenia obiit. Quod factum investigationum scicntificarum obiectum 
factum est.

Sacculo elapso hypothesis B. Schmid locum martyrii in Pomesania posuit, quam professor 
Stanislavus Miclczarski methodo historiae oeconomicae (historiae viarum) comprobavit, simul traditio
nibus localibus fidem tribuendo, quae non solum viam pedestrem de Gnesna in Gedanum, sed etiam 
locum mortis et locum quo corpus inventum est, memoria tenuerunt.

Etiam fontes hagiographici credibiles inventi sunt, distinguendo inter omnibus communem Christi 
imitationem et facta vitae authentica, cum praecisa descriptione topographica castri Cholinum inclusivc. 
Similiter fontes iconographici testimonium credibile agnoscuntur, ope distinlcionis inter traditionem, 
inventionem et receptionem.

Professor Gerardus Labuda semper colligit omnes facti interpretationes iam cxistenles, addit omnes 
alias possibiles, quaeritque ipsarum cohaerentiam. Circa mortem Sancti Adalbcrti Vojtechi consonant 
omnino hypotheses statutae methodibus: historica, oeconomica, geographica, hagiographica, iconogra- 
phica et archaeologica.

Schola mcthodologiae fascinans simul et optima.


